
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-113

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Garassino Rosanna in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ESTENSIONE CONTRATTUALE ENTRO LA MISURA DEL SESTO QUINTO, 
DEGLI INTERVENTI MANUTENTIVI DI TIPO IDRAULICO-TERMO SANITARIO A 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, DELLA PUBBLICA IGIENE E PER EVITARE 
LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE DI  CIVICA PROPRIETA’ O IN 
USO ALLA STESSA, CON PARTICOLARE RIGUARDO AGLI ISTITUTI SCOLASTICI SITI 
NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO PONENTE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA TECNO MS S.R.L.
SPESA COMPLESSIVA EURO   4.757,61 INCLUSA IVA
CODICE CIG. Z0E205383C
CODICE BEN. 55293

Adottata il 08/11/2017
Esecutiva dal 17/11/2017

08/11/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-113

OGGETTO:  ESTENSIONE CONTRATTUALE ENTRO LA MISURA DEL SESTO QUINTO 
DEGLI  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  TIPO  IDRAULICO-TERMO  SANITARIO  A 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, DELLA PUBBLICA IGIENE E PER EVITARE 
LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE DI  CIVICA PROPRIETA’ O IN USO 
ALLA  STESSA,  CON  PARTICOLARE  RIGUARDO  AGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SITI 
NELL’AMBITO  DEL  MUNICIPIO  PONENTE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA 
DITTA TECNO MS S.R.L.
SPESA COMPLESSIVA EURO   4.757,61 INCLUSA IVA
CODICE CIG. Z0E205383C
CODICE BEN. 55293

Il Direttore del Municipio

Constatato che nella Scuola Media Montanella sita in Via Branega 10 A) – Genova Prà – è 
presente un impianto di sollevamento di acque bianche e nere nel quale risulta funzionan-
te una sola pompa sommersa su 3;

Rilevato che tale condizione può causare repentinamente un disservizio all’utenza, si ritie-
ne di dover urgentemente intervenire con un intervento di messa in funzione delle due 
pompe obsolete, così come meglio specificato nella relazione tecnica, allegata al presente 
provvedimento;

 Ritenuto quindi necessario impegnare un’importo di Euro 4.757,61 inclusa IVA al 22%, 
per poter procedere agli interventi manutentivi di cui sopra;  

Vista la disponibilità economica  del Municipio Ponente di Euro 4.757,61 inclusa IVA sul 
cap. 68824 “Spese per manutenzioni – Municipio Ponente” cdc 4707 del Bilancio 2017;

Ritenuto pertanto, di assegnare l’appalto alla ditta TECNO MS s.r.l., nei limiti dell’art. 149 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. entro la misura del sesto quinto dell’ appalto 
aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 2017-307.0.0.-55 del 16.6.2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che  a seguito di R.D.O. n. 1732334 del 25.10.2017 sul MEPA di CONSIP, la 
Ditta TECNO MS s.r.l. ha confermato il ribasso del 33,81% offerto per l’appalto assegnato 
con determinazione dirigenziale n. 2017-307.0.0.-55 del 16.6.2017; 

Considerato inoltre che la Ditta sopraindicata ha svolto con puntualità e professionalità gli  
interventi e ha dato la propria disponibilità ad effettuare la manutenzione di cui all’oggetto,  
come da nota allegata prot. n. 381425 del 8.11.2017 per un importo complessivo pari a  
Euro 4.757,61 inclusa IVA, confermando il ribasso del 33,81%;

Verificata la congruità della spesa;

Accertato inoltre:

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e s.m.i., nonché, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.50/2016;

Che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- gli art. 77 e 80 dello statuto del comune di genova;
- Il d. Lgs. N. 165 del 30.3.2001;
- gli artt. 107 del d. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
- Il d. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- L’art. 36 del d. Lgs. 50/2016 e ss.mm. E ii.;
- Il d.p.r. n. 384/2001; 
- La deliberazione di c.c. n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il bilancio 

2017-2019;

DISPONE

1)  di autorizzare, per i motivi espressi in premessa,  i lavori a carattere di urgenza per 
interventi manutentivi di tipo idraulico-termo sanitario a tutela della pubblica incolu-
mità, della pubblica igiene e per evitare limitazioni al funzionamento di strutture di  
civica proprietà o in uso alla stessa, con particolare riguardo agli istituti scolastici siti  
nell’ambito  del  Municipio  Ponente,  nei  limiti   dell’art.  149 comma 2 del  D.  Lgs.  
50/2016 e ss.mm.e ii., per un’importo complessivo di Euro 4.757,61 IVA inclusa;

2)  di assegnare tale manutenzione all’Impresa TECNO MS s.r.l.  con sede in Genova 
Via Corsica 2/9  - CAP 16128 - P.IVA 02367770993 (Cod Ben. 55293) che ha con-
fermato il ribasso percentuale del 33,81%;

3)  di impegnare e mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 4.757,61  di cui 
Euro 3.899,68 di imponibile oltre Euro 857,93 per IVA al 22%  del Bilancio 2017 
(P.d.C. 1.03.02.09.8)  al capitolo 68824 centro di costo 4707 “Servizi Tecnico Ma-
nutentivi – Spese per manutenzioni” del Bilancio 2017 (IMP. 2017.10597);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Ponente la diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di atto di liquidazione;

5)  di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli  adempimenti di 
competenza;

6)  di nominare il Geom. Mauro Rostagny quale Responsabile Unico del Procedimen-
to;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammi-
nistrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs 267/2000 
(TUEL);

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

                                  

          IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
                                                                    Dott.ssa Rosanna Garassino

                                              

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-113
AD OGGETTO 
ESTENSIONE  CONTRATTUALE  ENTRO  LA  MISURA  DEL  SESTO  QUINTO,  DEGLI 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  TIPO  IDRAULICO-TERMO  SANITARIO  A  TUTELA 
DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’,  DELLA  PUBBLICA  IGIENE  E  PER  EVITARE 
LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO 
ALLA  STESSA,  CON  PARTICOLARE  RIGUARDO  AGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SITI 
NELL’AMBITO  DEL  MUNICIPIO  PONENTE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA 
DITTA TECNO MS S.R.L.
SPESA COMPLESSIVA EURO   4.757,61 INCLUSA IVA
CODICE CIG. Z0E205383C
CODICE BEN. 55293

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-55

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Garassino Rosanna in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA TECNO MS S.R.L. PER I LAVORI A 
CARATTERE DI URGENZA PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI TIPO IDRAULICO-
TERMO SANITARIO A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, DELLA PUBBLICA 
IGIENE E PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO  DI STRUTTURE DI 
CIVICA PROPRIETA’ O IN USO ALLA STESSA, CON PARTICOLARE RIGUARDO AGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI SITI NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 25.000,00 IVA INCLUSA
CODICE CIG. Z301E1BF79
CODICE BENF. 55293

Adottata il 16/06/2017
Esecutiva dal 23/06/2017

16/06/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-55

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALL’IMPRESA  TECNO  MS  S.R.L.  PER  I  LAVORI  A 
CARATTERE  DI  URGENZA  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  TIPO  IDRAULICO-
TERMO SANITARIO A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, DELLA PUBBLICA 
IGIENE  E  PER  EVITARE  LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO   DI  STRUTTURE  DI 
CIVICA PROPRIETA’ O IN USO ALLA STESSA, CON PARTICOLARE RIGUARDO AGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI SITI NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 25.000,00 IVA INCLUSA
CODICE CIG. Z301E1BF79
CODICE BENF. 55293

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Considerato che:

è tra i compiti del Municipio garantire il funzionamento delle strutture di civica proprietà 
presenti sul territorio del Municipio stesso e, in particolare istituti scolastici, intervenendo 
con manutenzioni di tipo idraulico-termo sanitario;

per poter effettuare la manutenzione di cui sopra, il Municipio ha la necessità di ricorrere 
ad appalto con Ditte esterne all’Ente;

con determinazione dirigenziale n. 2017-307.0.0.-37 del 9.5.2017 è stata autorizzata l’indi-
zione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)  del D.Lgs. 50/2016 
per i lavori a carattere di urgenza per interventi manutentivi di tipo idraulico-termo sanitario 
di cui all’oggetto, per complessivi Euro 25.000,00 inclusa IVA al 22%;

nel  medesimo atto si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta;

in data 18.5.2017 il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato elettro-
nico della Pubblica Amministrazione una Richiesta di Offerta  n. 1583544  invitando le se-
guenti Imprese: Ballocchi Impianti s.n.c. di Luca Ballocchi & C., C.E.M.A. costruzioni edili 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



marittime  autostradali s.r.l., Crocco Emanuele s.r.l., Graveglia Impianti s.r.l., R.S. Service, 
TCM s.r.l., Tecno MS s.r.l.; 

in data 8 giugno 2017 sono state esaminate le offerte pervenute (quattro), da cui è emerso 
che  l’offerta più vantaggiosa è stata quella dell’Impresa TECNO MS s.r.l., con sede in Ge-
nova  –  Via  Corsica  2/9  –  16128  P.IVA  02367770993,  che  ha  offerto  un  ribasso  del 
33,81%;

Il RUP ha ritenuto congrua l’offerta.

Dato atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett.b) del D.Lgs.  
50/2016, non si devono attendere i trentacinque giorni per poter stipulare il relativo contrat-
to;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati  
sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii.e dagli artt.77e 
80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16, e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D. Lgs. N. 50/2016;
- il Regolamento di Contabilità , approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4/3/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/4/2016;
- il Regolamento dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. n. 101 del 2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2/5/2017 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 18.5.2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione;
- il Capitolato Generale per gli Appalti e le Forniture del Comune di Genova;
- il Regolamento sull'attività contrattuale del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE DISPONE

1)  di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, l’acquisizione dei lavori a carattere di 
urgenza per interventi manutentivi di tipo idraulico-termo sanitario, per evitare limitazioni al 
funzionamento di strutture di civica proprietà o in uso alla stessa, con particolare riguardo 
agli Istituti Scolastici siti nell’ambito del Municipio Ponente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) 
del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di Euro 25.000,00  inclusa IVA;

2) di assegnare tale manutenzione all’Impresa TECNO MS s.r.l. con sede in Genova
Via Corsica 2/9  cap. 16128  - P.IVA 02367770993 (Cod Ben. 55293) che ha offerto un ri -
basso percentuale del 33,81%;

3) di  mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 25.000,00 di cui Euro 20.491,81  
di imponibile oltre Euro 4.508,19 per IVA al 22%  al capitolo  68824 – centro di costo 
4707 “Servizi Tecnici Manutentivi – Spese per manutenzioni” del  Bilancio  2017 (P.d.C. 
1.03.02.09.8) (IMP. 2017.6671);

4) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Ponente la diretta liquidazione della
spesa mediante emissione di atti di liquidazione;

5) di nominare il geom. Mauro Rostagny quale Responsabile Unico del procedimento;

6) di dare mandato all’area tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di compe-
tenza e per la Direzione Lavori, la contabilità, i controlli e ogni incombenza relativa all’at-
tuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra-
tivo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

9) di dare atto che la corretta competenza economica della spesa verrà rilevata nell’ambito 
della contabilità economica;

10) di dare atto di aver accertato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
                                                                       Dott.ssa Rosanna Garassino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-55
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA TECNO MS S.R.L. PER I LAVORI A CARATTERE DI 
URGENZA PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI TIPO IDRAULICO-TERMO SANITARIO 
A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, DELLA PUBBLICA IGIENE E PER 
EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO  DI STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ 
O IN USO ALLA STESSA, CON PARTICOLARE RIGUARDO AGLI ISTITUTI SCOLASTICI 
SITI NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 25.000,00 IVA INCLUSA
CODICE CIG. Z301E1BF79
CODICE BENF. 55293

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1583544
Nome RDO RDO per aggiudicazione LAVORI

DI TIPO IDRAULICO- TERMO
SANITARIO

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso
Lotto 1 (LAVORI DI MANUTENZIONE DI

TIPO IDRAULICO- TERMO
SANITARIO)

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione COMUNE DI GENOVA - SERVIZI

DECENTRATI VERSO LA CITTA'
METROPOLITANA - AFFARI

ISTITUZIONALI PER LO SVILUPPO
DELLA CITTA' METROPOLITANA -

MUNICIPIO VII - PONENTE
Partita IVA 00856930102

Indirizzo Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)
Telefono 0105578829

Fax 010578803
E-mail di Contatto RGARASSINO@COMUNE.GENOVA.IT
Punto Ordinante GARASSINO ROSANNA

RUP ROSTAGNY MAURO

CONCORRENTE
Ragione Sociale TECNO MS SRL Società a

Responsabilità Limitata
Partita IVA 02367770993

Codice Fiscale Impresa 02367770993
Provincia sede registro imprese GE

Numero iscrizione registro imprese GE 480911
Codice Ditta INAIL 19752187

n. P.A.T. 22562464
Matricola aziendale INPS 7405615484

CCNL applicato METALMECCANICO
Settore METALMECCANICO

Indirizzo sede legale VIA CORSICA 2/9 - GENOVA (GE)

1/6



Telefono 0198338139
Fax 0198428957

PEC Registro Imprese TECNOMS@PEC.IT
Offerta sottoscritta da BENASSI ALBERTO
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
12/11/2017 12:00

 

2/6



OGGETTO (1 DI 1) DELL'OFFERTA
Descrizione OG11 - Impianti tecnologici

Metaprodotto Lavori di Manutenzione
Quantità Richiesta 1

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo dell'appalto (esclusi oneri
non soggetti a ribasso)

13563,52

OFFERTA ECONOMICA
PERCENTUALE DI

SCONTO
33,81% Trentatre/81

(PUNTI
PERCENTUALE)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non
compresi nell'Offerta

(non specificati)
Costi della Sicurezza afferenti all'esercizio

dell'attività svolta dall'impresa,compresi nell'Offerta
500,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi:
30/11/2017 00:00
Dati di Consegna: 
Piazza gaggero 2Genova - 16100 (GE)
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di fatturazione:Piazza
gaggero 2Genova - 16100 (GE)
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
COMUNE DI GENOVA - SERVIZI DECENTRATI VERSO LA
CITTA' METROPOLITANA - AFFARI ISTITUZIONALI PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA - MUNICIPIO VII
- PONENTE / CODICE FISCALE: 00856930102
Termini di pagamento: 
30 GG Data Ricevimento Fattura

3/6



 

4/6



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara di non essere a conoscenza della partecipazione alla presente
procedura di soggetti che si trovano rispetto al concorrente dichiarante in una delle
situazioni di controllo di cui all'art. 2359 c.c., e di aver formulato autonomamente
l'offerta;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del

5/6



22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6















MUNICIPIO PONENTE

LAVORI  A  CARATTERE  DI  URGENZA  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  TIPO 
IDRAULICO-TERMO  SANITARIO  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’  ED 
IGIENE E PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE DI CIVICA 
PROPRIETA’  O  IN  USO  AL  COMUNE  COMPRESI  GLI  ISTITUI  SCOLASTICI, 
NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO PONENTE. 

RELAZIONE

MANUTENZIONE IMPIANTO SOLLEVAMENTO ACQUE NERE SCUOLA “MONTANELLA” VIA 
BRANEGA 10 A 

Nella scuola media “Montanella”, sita in via Branega 10 A a Genova - Prà, è presente un impianto  
di  sollevamento  per  acque  nere,  relativo  al  convogliamento  dei  reflui  fognari  provenienti 
dall’edificio scolastico, alla soprastante rete nera comunale di via Branega.

Da tempo l’impianto dotato di n° 3 pompe sommerse, risulta funzionante con un solo elemento,  
esiste quindi il rischio, nel caso repentino di guasto a quest’ultima apparecchiatura, di possibili  
disservizi  al  funzionamento  della  scuola,  causati  da  perdite  e  rigurgiti  dell’impianto  fognario 
all’interno della struttura stessa.

Per risolvere tale inconveniente, risulta quindi necessario installare una nuova pompa sommersa,  
con relativi  collegamenti  elettrici  e apparecchiature di  controllo, il  tutto da attestare al  nuovo 
quadro elettrico, con relative verifiche. 

Completa l’intervento la messa in funzione dell’impianto, con la pulizia e controllo della pompa,  
attualmente funzionante e della vasca di raccolta e lavori impiantistici ed edili connessi.

Per i lavori sopra indicati su valuta un prezzo a corpo pari a netti € 3.899,68 oneri fiscali esclusi,  
come da analisi allegata alla presente relazione. 

Il Funzionario Tecnico

          (geom. Mauro Rostagny)






